

**Oświadczenie złożone
przez senatora Andrzeja Pająka
na 62. posiedzeniu Senatu
w dniu 11 maja 2023 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Roberta Telusa

Szanowny Panie Ministrze!

Zwracam się do pana w związku z interwencją w moim biurze senatorskim przedstawicieli Krakowskiego Zakładu Eksploatacji Kruszywa SA dotyczącą decyzji ministra rolnictwa i rozwoju wsi w przedmiocie wyrażenia zgody na zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Łęckiej i Wypoczynkowej w sołectwach Zasole i Skidziń w gminie Brzeszcze – złożę kruszywa naturalnego „Wilczkowice – pole B” dotyczące terenów pod powierzchnią eksploatację kruszyw.

Obecnie procedowany jest wniosek burmistrza Brzeszcz o ponowne rozpatrzenie sprawy zakończonej decyzją ministra rolnictwa i rozwoju wsi z dnia 24 marca br. (znak sprawy DNI.tr602.22.2023). W dokumencie tym nie wyrażono zgody na przeznaczenie na cele nierolnicze terenów objętych zmianą MPZP, która rozpatrywana była punktowo na wniosek ww. spółki na podstawie zapisów ustawy – Prawo geologiczne i górnicze.

Z informacji przekazanych mi przez interwenientów i na podstawie szczegółowej dokumentacji w sprawie wyłaniają się argumenty przemawiające za korzyściami wynikającymi ze zmiany przedmiotowej decyzji pana ministra z dnia 24 marca br. Jak przekonują zarówno interwenienci, jak i samorząd gminy Brzeszcze oraz inne strony postępowania, których obszerna dokumentacja została przedłożona panu ministrowi, złożę kruszywa naturalnego „Wilczkowice – pole B” jest pokładem o bardzo dobrych parametrach geologicznych, korzystnej lokalizacji względem zabudowań oraz posiadającym dostęp do drogi krajowej Oświęcim – Kęty. Rekultywacja omawianego terenu pozwoli na zachowanie rolniczego stanu użytkowania i odzyskanie ok. 70% gruntu rolniczego (zachowana klasa bonitacyjna i brak zmniejszenia produktywności gruntów), ponadto zbiorniki poeksploatacyjne będą mogły być wykorzystywane do celów rolniczych – hodowli ryb. Kolejną istotną kwestią podkreślaną w przesłanych mi dokumentach jest fakt, iż w decyzji ministra wydano zgodę na przekształcenie gruntu rolnego na cele budowlane, co spowoduje stałą utratę ich rolniczego charakteru, inaczej niż gdy następuje to pod eksploatację kruszyw, bo wiąże się tylko z czasowym wstrzymaniem ich rolniczego charakteru. Kolejny argument to to, że likwidacja kopalni kruszyw „Rajsko” spowoduje praktyki monopolistyczne użytkowania złóż „Brzeszcze-Buczaki” i „Wilcze Doły”, a co za tym idzie, wzrost cen inwestycji budowlanych w regionie i niekorzystny wpływ na inflację. Przedmiotowe złożę może stanowić podmiot niezbędny do obsługi kluczowych inwestycji w regionie, m.in. drogi S1, obwodnicy Oświęcimia, Beskidzkiej Drogi Integracyjnej czy linii kolejowych w ramach programu CPK.

Należy również podkreślić, że gmina Brzeszcze nie dysponuje terenami do eksploatacji, złożę „Rajsko 2” zostanie wyczerpane do końca bieżącego roku, a złożę „Jawiszowice” nie będzie nigdy eksploatowane z powodu gęstości pobliskiej zabudowy i wskutek braku infrastruktury drogowej. Bieżąca eksploatacja kruszyw oznacza ponadto poprawę bezpieczeństwa powodziowego Oświęcimia oraz Krakowa z uwagi na retencyjny charakter zbiorników. Wreszcie, jak podkreślają władze spółki, posiada ona ponad 19 ha gruntu, co stanowi ok. 43% własności terenu pod eksploatację.

Reasumując, zwracam się do pana ministra o uwzględnienie ww. argumentów oraz pozytywnej opinii w sprawie marszałka województwa małopolskiego w toku ponownego rozpatrzenia wniosku spółki. Całość dokumentacji przekazanej do resortu jest niezwykle obszerna i przejrzyste obrazuje stan sprawy oraz poszczególne argumenty przemawiające za konkretnymi rozstrzygnięciami w sprawie.

Z poważaniem
Andrzej Pająk